
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09. М ШЗ №

Об организации и проведении 
месячника правовых знаний в 
Сорочинском городском округе 
Оренбургской области в 2023 
году

В целях воспитания правовой грамотности несовершеннолетних, духовно - 
нравственных качеств личности и гражданской позиции подростков, в связи с 
празднованием Всемирного дня ребенка и Международного дня защиты 
информации, руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
администрация Сорочинского городского округа постановляет:

1. Организовать и провести месячник правовых знаний в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области в период с 15 ноября 2023 года по 15 
декабря 2023 года.

2. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению 
месячника правовых знаний в Сорочинском городском округе Оренбургской 
области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить рекомендации по организации и проведению месячника 
правовых знаний в Сорочинском городском округе Оренбургской области 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Отделу по обеспечению деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (Иванова О.Н.), Управлению 
образования администрации Сорочинского городского округу Оренбургской 
области (Федорова Т.В.), Отделу по культуре и искусству администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области (Абражеева Е.И.), 
Отделу по физической культуре и спорту, молодежной политике администрации 
Сорочинского городского округу Оренбургской области (Козлов А.Н.):

4.1. С учетом отраслевой и функциональной направленности разработать и 
осуществить конкретные мероприятия в рамках проведения месячника;

4.2. Принять исчерпывающие меры, направленные на социально-правовую 
защиту и поддержку детей и семей с несовершеннолетними детьми, воспитание 
правовой культуры детей и их родителей, раскрытия практического значения 
наиболее важных норм семейного, административного, уголовного и уголовно­
исполнительного права:

- активно использовать в ходе проведения месячника помощь 
общественных объединений, организаций;

- ход месячника освещать в местных средствах массовой информации.



5. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению 
здравоохранения «Сорочинская межрайонная больница» (Лысак О.П.), Отделу 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Сорочинскому 
городскому округу (Мелихов Д.А.), Государственному бюджетному 
учреждению социального обслуживания Оренбургской области «Комплексный 
центр социального обслуживания населения в г.Сорочинске» (Глухова Т.Г.), 
Государственному казенному учреждению «Центр занятости населения г. 
Сорочинска» (Понятов М.П.),Тоцкому межмуниципальному филиалу 
Федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция 
Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Оренбургской 
области» (Рашитова З.А.), Сорочинскому ветеринарному техникуму - филиалу 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Оренбургский государственный аграрный университет» 
(Печенкин В.Н.), Государственному автономному образовательному 
учреждению среднего профессионального образования «Аграрный техникум» 
(Мясоедова И.В.):

5.1. С учетом отраслевой и функциональной направленности разработать и 
осуществить конкретные мероприятия в рамках проведения месячника;

5.2. Принять исчерпывающие меры, направленные на социально-правовую 
защиту и поддержку детей и семей с несовершеннолетними детьми, воспитание 
правовой культуры детей и их родителей, раскрытия практического значения 
наиболее важных норм семейного, административного, уголовного и уголовно­
исполнительного права:

- активно использовать в ходе месячника помощь общественных 
объединений, организаций, граждан;

- ход месячника освещать в местных средствах массовой информации.
6. Главному специалисту отдела по обеспечению деятельности комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (Иванова О.Н.) направить итоговую 
аналитическую информацию, обобщенные результаты месячника в отдел по 
обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Правительства Оренбургской области в срок до 20 декабря 2023 года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальной политике - начальника 
Управления образования Федорову Т.В.

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования Сорочинский 
городской округ - первый заместитель 
главы администрации городского 
округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством
Разослано: в дело, прокуратуре, ГБУЗ «Сорочинская межрайонная больница», ОМВД РФ по Сорочинскому городскому 
округу, ГБУС0 «Комплексный центр социального обслуживания населения в г.Сорочинске», членам рабочей группы, Рябых 
Е.С.

А.А. Богданов

http://sorochinsk56.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от 09

Состав рабочей группы 
по организации и проведению месячника правовых знаний в Сорочинском 

городском округе Оренбургской области

1. Фёдорова 
Татьяна Валерьевна

председатель рабочей группы, 
заместитель главы администрации 
городского округа по социальным 
вопросам - начальник Управления 
образования, председатель комиссии 
по делам не совершеннолетних и 
защите их прав администрации 
Сорочинского городского округа
Оренбургской области;

2. Батталова 
Руфина Наильевна

- заместитель председателя рабочей 
группы, заместитель начальника 
Управления образования;

3.Иванова Ольга Николаевна - секретарь рабочей группы, главный 
специалист отдела по обеспечению 
деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской
области.

Члены рабочей группы:

4. Абражеева Елена Игоревна - начальник Отдела по культуре и 
искусству администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области;

5. Глухова
Татьяна Геннадьевна

директор государственного
бюджетного учреждения социального 
обслуживания Оренбургской области 
«Комплексный центр социального 
обслуживания населения в
г.Сорочинске и Сорочинском районе» 
(по согласованию);

6. Мясоедова
Ирина Владимировна

и.о. заведующей филиалом
Г осударственного автономного
профессионального образовательного 
учреждения «Аграрный техникум» г. 
Сорочинск (по согласованию);



7. Ионов
Иван Сергеевич

- заместитель начальника полиции (по 
охране общественного порядка) ОМВД 
России по Сорочинскому городскому 
округу, подполковник полиции (по 
согласованию);

8.Коз лов
Алексей Николаевич

- начальник отдела по физической 
культуре и спорту, молодежной 
политике администрации
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

9. Леныпин Алексей Петрович - врач психиатр-нарколог 
Сорочинского наркологического 
кабинета (по согласованию);

10. Матюшина Гузалия Ринатовна - заведующая детской поликлиникой
государственного бюджетного
учреждения здравоохранения
«Сорочинская межрайонная
больница» (по согласованию);

11. Печенкин Вячеслав Николаевич директор Сорочинского
ветеринарного техникума - филиала 
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования 
«Оренбургский государственный
аграрный университет» (по
согласованию);

12. Понятов Михаил Петрович - директор Государственного 
казенного учреждения «Центр 
занятости населения города 
Сорочинска» (по согласованию).

13. Чернышова Ксения Сергеевна -старший инспектор Тоцкого
межмуниципального филиала
Федерального казенного учреждения 
уголовно исполнительной инспекции 
федерального казенного учреждения 
федеральной службы исполнения 
наказаний России по Оренбургской 
области (по согласованию);



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от 09. -М

Рекомендации
по организации и проведению месячника правовых знаний в 2023 году

Месячник правовых знаний проводится на территории Сорочинского 
городского округа в соответствии с Межведомственным комплексным планом 
по предупреждению безнадзорности, правонарушений, антиобщественных 
действий несовершеннолетних, других асоциальных явлений в детской и 
подростковой среде, защите их прав и законных интересов в Сорочинском 
городском округе на 2023-2024 г.г., планом работы комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области на 2023 год силами органов и 
учреждений образования, социальной защиты населения, внутренних дел, 
здравоохранения, труда и занятости населения, по делам молодежи, культуры, 
спорта с участием органов прокуратуры и суда, уголовно-исполнительной 
инспекции по Сорочинскому району Федеральной службы исполнения 
наказаний России по Оренбургской области, Сорочинского районного отдела 
судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по 
Оренбургской области, Сорочинского межрайонного следственного отдела 
Следственного управления Следственного комитета РФ по Оренбургской 
области с привлечением Федерации детских организаций округа, а также других 
общественных объединений и организаций, в том числе родительских 
сообществ, традиционных религиозных конфессий, средств массовой 
информации.

В 2023 году месячник пройдет с 15 ноября по 15 декабря под девизом: 
«Подросток и Закон: права, обязанности, ответственность».

Цель месячника - воспитание правовой грамотности несовершеннолетних, 
духовно - нравственных качеств личности и гражданской позиции подростков.

Правовое просвещение несовершеннолетних включает в себя изучение 
законодательства Российской Федерации в части касающейся защиты прав детей 
и подростков, их обязанностей, ответственности за совершение преступлений и 
правонарушений, формирование основных навыков и умений, как не стать 
жертвой преступлений. Особое внимание необходимо уделить ответственности 
молодежи и подростков за участие в неформальных объединениях 
экстремистской направленности, деструктивных группах.

Формами изучения законодательных актов могут стать уроки по правам 
человека, тематические классные часы, творческие сборы, встречи, 
конференции, семинары, «круглые столы», беседы, вечера вопросов и ответов, 
диспуты, мероприятия с использованием видео и аудиоматериалов, наглядной 
агитации, раздаточного материала (листовки, памятки) и др.

При планировании мероприятий месячника необходимо обратить особое 
внимание на раздел «Информационная безопасность несовершеннолетних». 



Один из возможных путей разрешения проблемы информационной 
безопасности - обучение ребенка адекватному восприятию и оценке 
информации, ее критическому осмыслению на основе нравственных и 
культурных ценностей. Для полноценного развития ребенка не нужно создавать 
идеальную информационную среду, более важно и продуктивно заниматься 
развитием информационной безопасности личности ребенка.

При планировании массовых мероприятий необходимо учесть календарь 
праздников и знаменательных дней:
• 20 ноября - Всемирный день прав ребенка
• 26 ноября - Всемирный день информации
• 30 ноября - Международный день защиты информации
• 1 декабря - Всемирный день борьбы со СПИДом
• 3 декабря - День юриста
• 9 декабря - Международный день борьбы с коррупцией
• 10 декабря - Всемирный день прав человека
• 12 декабря - день Конституции РФ

Необходимо разместить на официальных интернет - сайтах сведения о 
проведении Всероссийского дня правовой помощи детям (20 ноября) с 
указанием мест проведения и времени работы консультационных пунктов: КДН 
и ЗП, органов опеки и попечительства, организаций социальной сферы и др.

В рамках месячника необходимо обеспечить работу «Горячих телефонов» 
по вопросам защиты прав несовершеннолетних и другим правовым вопросам, а 
также проинформировать население о действующих областных «Горячих 
линиях».

Необходимо охватить мероприятиями месячника все категории лиц, в 
отношении которых органами и учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится 
индивидуальная профилактическая работа согласно статье 5 Федерального 
закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ.

Информацию о ходе и итогах месячника необходимо разместить на 
официальных сайтах органов местного самоуправления области, в СМИ.

Информацию, фотоматериалы о проведении наиболее интересных и 
значимых мероприятиях, проводимых в рамках месячника правовых знаний, 
направлять в отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации Сорочинского 
городского округа на адрес электронной почты: kdnizpsor@yandex.ru для 
согласования и размещения на портале администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области и Правительства Оренбургской 
области.

mailto:dnizpsor@yandex.ru

